L'esistenza necessaria si distingue in esistenza *simpliciter*, che non è in alcun modo contingente, e in esistenza *ex suppositione*. La prima è la necessità propria di Dio, mentre la seconda, sebbene sia contingente in senso assoluto (*absolute*), ottiene lo statuto proprio della necessità, una volta che si sia verificata un'ipotesi necessaria alla sua esistenza. Ad esempio, si dice che l'esistenza del mondo è contingente in senso

intentione alicuius finis, sed pro quavis acceptione voluntaria unius partis contradictionis, aut contrarietas orta a causa habente in sua potestate et dominio accipere aut repudiare aliquid prout libuerit».

⁵⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *Definitiones et axiomata*, ms. cit., f. 3r, n. 2: «Contingentia rei est possibilitas illius separabilis ab actu existendi ipsius».

⁵¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 7, cap. 1, ms. cit., f. 144v, n. 5 (f. 208v, n. 5; Schmutz, p. 723): «Impossibili opponitur possibili, quod adaequate dividitur in contingens et necessarium». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, sup. 1, ms. cit., f. 103v, n. 6 (OP I, p. 174a, n. 6): «Hinc obiter colliges, quid sit contingens. Est enim illud, quod neque est impossibile neque est necessarium simpliciter. De talibus enim loquitur. Possibile ut abstrahit a contingenti stricte dicto [...] et a necessario, est quod non est impossibile secundum suam essentiam. Quare de eius essentia est, ut si ponatur a parte rei, non eo ipso et eo praecise, quod ponatur, sequantur duo contradictoria». Si deve rilevare la relazione che le categorie modali intrattengono tra loro. Pérez nota, infatti, che, in base alle cose dette, qualsiasi esistenza è o contingente o necessaria o impossibile. Paradossalmente, si può dire anche che necessità e impossibilità si predichino l'una dell'altra, ma soltanto sotto un certo aspetto. Infatti, la necessità è l'impossibilità che le cose stiano altrimenti; l'impossibilità è la necessità che le cose stiano altrimenti. Da qui, la reciproca opposizione di possibile e necessario. Riguardo al contingente, invece, le cose stanno diversamente. Se, infatti, una delle due parti della contraddizione è contingente, anche l'altra lo è. Soltanto la necessità di una parte della contraddizione esclude l'altra, mentre l'impossibilità di una parte della contraddizione fa sì che l'altra sia necessaria. ID., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 7, cap. 2, ms. cit., f. 145r, n. 6 (f. 208v, n. 6; Schmutz, p. 723): «Hinc iam patet quatenam existentia sit necessaria, quae contingens, quae impossibilis. Observa etiam hanc antithesim, necessitas est impossibilitas aliter se habendi, impossibilitas vero est aliter se habendi necessitas, unde si quod est necessarium oppositum est impossibile, et si impossibile oppositum est necessarium. At vero si unum est contingens seu una pars contradictionis, etiam altera est contingens».